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Punkt 1: FGU: Udpegning af repræsentant til FGUs bestyrelse

FGU: Udpegning af repræsentant til FGUs bestyrelse
1.      FGU: Udpegning af repræsentant til FGUs bestyrelse
Sagsnr.: 492-2017-11598       Dok.nr.: 492-2019-32442     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
I tilknytning til etablering af en ny FGU (forberende grunduddannelse) i 2018 blev der nedsat en interim-bestyrelse, hvor
Peter Hansted blev udpeget som repræsentant for Ærø Kommune.
 
Interim-bestyrelsen opløses nu, og der skal udpeges en repræsentant for Ærø Kommune til den permanente bestyrelse for
FGU Syd- og Midtfyn.
 
Sagsfremstilling
Bestyrelsen for FGU Syd- og midtfyn er sammensat af repræsentanter for alle deltagende kommuner, Svendborg,
Faaborg-Midtfyn, Langeland og Ærø samt repræsentanter fra arbejdsmarkedets parter, de øvrige ungdomsuddannelser
samt en medarbejderrepræsentant.
 
Bestyrelsens funktionsperiode er fire år. (Se bilag 1).
 
Bestyrelsens medlemmer skal tilsammen have kompetencer, der bidrager til at fremme institutionens aktuelle og
fremadrettede virke.
 
Bestyrelsesmedlemmer udpeges i deres personlige egenskab og skal tilsammen have erfaring fra relevante
ungdomsuddannelser og arbejdsmarkedet for ufaglært beskæftigelse samt med uddannelsesudvikling, kvalitetssikring,
ledelse, organisation og økonomi, herunder vurdering af budgetter og regnskaber.
FGU-bestyrelsen beslutter, hvem der skal udpeges til bestyrelsesformand. Administrationen har aftlt med FGU-
sekretariatet, at Ærø Kommune indmelder sin kandidat den 22. august. Forhåbningen er, at vedkommende kan deltage i
det første konstituerende bestyrelsesmøde den 30. august 2019.
 
Sagen afgøres af
Kommunalbestyrelsen.
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
 
1)    Blandt kommunalbestyrelsens medlemmer anbefaler en repræsentant fra Ærø Kommune til FGU-bestyrelsen.
 
 
Bilag
492-2019-32913 Vedtægter-for-FGU-Syd-og-Midtfyn
 
 
 
 

Bilag

Vedtægter-for-FGU-Syd-og-Midtfyn



Punkt 1: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 6. august 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Flertallet, Søren Degn Laxy, Carl Jørgen Heide, Inga Blom Thomas, anbefaler, at Inga Blom Thomas indtræder i
bestyrelsen.
Mona With Madsen og Minna Henriksen anbefaler, at Peter Hansted fortsætter som Ærø’s repræsentant i bestyrelsen.



Punkt 2: Ansøgning fra Marstal Søfartsmuseum om forhøjet tilskud i 2020

Ansøgning fra Marstal Søfartsmuseum om forhøjet tilskud i 2020
2.      Ansøgning fra Marstal Søfartsmuseum om forhøjet tilskud i 2020
Sagsnr.: 492-2019-3415        Dok.nr.: 492-2019-31294     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Ærø Museum og Marstal Søfartsmuseum har i perioden 2015-2019 modtaget et ekstraordinært tilskud på 400.000 kr.
Marstal Søfartsmuseum søger om at bibeholde det forhøjede tilskud på 400.000 kr. i 2020.
 
Sagsfremstilling
Museet begrunder sin aktuelle ansøgning med, at fortsættelsen af den ekstra bevilling vil understøtte den stærke
formidling af øens maritime særpræg, som museet præsterer. Museet får, ud over de i forvejen anvendte formidlingsveje,
fra efteråret tilført driften af skonnerten Bonavista med de driftsomkostninger og muligheder dette medfører.
 
Museet har samtidig sendt en ansøgning til Kulturstyrelsen om en opjustering af det ordinære statslige museumstilskud
med 1.5 mio. kr. til opgaven med at drifte Bonavista som sejlende og formidlende museumsudstilling med fokus på
formidling af den danske og ærøske søfartshistorie.
 
Økonomi
Løn- og Økonomi, den 24. juni 2019
Der er i budget 2020 afsat 830 tkr. som ordinært tilskud til Marstal Søfartsmuseum, samt 115 tkr. til tilskud Samka.
Der blev ved budgetforlig budget 2019 bemærket, at 2019 ville være sidste år med ekstra tilskud til museerne.
Ekstraordinært tilskud på 400 tkr. i 2020 til Marstal Søfartsmuseum vil skulle finansieres af en tillægsbevilling fra kassen.
 
 
Sagen afgøres af
Kommmunalbestyrelsen
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
1.    afgiver anbefaling til, om om ansøgningen skal imødekommes.
 
 
 
 
 
Bilag
492-2019-31319 Bilag 1: ansøgning kommunal og kulturminister

492-2019-31318 Bilag 2: Ansøgning Kulturministeriet 2019 (Bonavista)
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1: ansøgning kommunal og kulturminister

Bilag 2: Ansøgning Kulturministeriet 2019 (Bonavista)



Punkt 2: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 6. august 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Sagen sendes til behandling i relation til prioriteringsdebatten.



Punkt 3: Udmøntning af midler til samarbejdet med Region Syddanmark -
fælles koordinerende medarbejder

Udmøntning af midler til samarbejdet med Region Syddanmark - fælles koordinerende
medarbejder
3.      Udmøntning af midler til samarbejdet med Region Syddanmark - fælles
koordinerende medarbejder
Sagsnr.: 492-2019-3117        Dok.nr.: 492-2019-31538     Sagsbeh.: LFI              Åbent
 
 Indledning:
I regi af det særlige samarbejde mellem Ærø Kommune og Region Syddanmark om fælles tiltag på sundhedsområdet,
stilles der forslag om udmøntning af midler til finansiering af en fælles medarbejder på 32 timer om ugen til koordinering
af de fælles aktiviteter og tiltag på sundhedsområdet.
 
Kultur- og Socialudvalget skal beslutte om, der skal bevilges midler til finansiering af fælles medarbejder.
 
Sagsfremstilling
I Region Syddanmark har man valgt særligt at prioritere samarbejdet med Ærø Kommune med henblik på at
imødekomme de udfordringer, forandringerne i sundhedsvæsenet medfører på Ærø. Af Aftale om budget 2018 for Region
Syddanmark fremgår det:
 
Med udgangspunkt i de særlige vilkår for sundhedstilbuddene, som gælder for en ø-kommune som Ærø, ønsker
aftalepartierne en dialog med kommunen med henblik på at tilrettelægge en bred drøftelse blandt borgere og
samarbejdsparter om indretning af fremtidens sundhedstilbud på øen. Målet er gennem et tæt samarbejde og samordning
af sundhedstilbuddene på øen at få endnu bedre og mere sundhed inden for de nuværende økonomiske rammer.
 
På den baggrund er der etableret en politisk og en administrativ styregruppe vedr. samarbejde mellem Ærø Kommune og
Region Syddanmark om fælles tiltag på sundhedsområdet. I regi af styregruppearbejdet er der udviklet et initiativkatalog,
som beskriver en række initiativer, som enten er igangværende og med udbredelsespotentiale eller som ønskes igangsat
indenfor den nærmeste fremtid.
 
Af initiativer kan bl.a. nævnes:
 
·         Projekt vedr. afprøvning af telemedicinsk hospiceplads på Sygehusenheden Ærø.
·         Særligt samarbejde om forebyggelse med fokus på blandt Røgfri Fremtid og overvægt blandt børn og unge.
·         Samdrift og samvækst indenfor sygepleje/hjemmesygepleje.
·         Udbredelse af telepsykiatri med henblik på bedre overgange samt udvidelse af områder og borgergrupper indenfor
hvilke, der kan anvendes telemedicin.
 
Kendetegnende for alle igangværende og kommende projekter er, at de fordrer et tættere samarbejde mellem Ærø
Kommune og Region Syddanmark (OUH/OUH Svendborg, praktiserende læger, Psykiatrien mv.).
 
Fælles medarbejder
Til at koordinere de forskellige aktiviteter i initiativerne foreslås ansat en fælles, samfinansieret koordinator i en treårig
periode fra medio 2019 til medio 2022. Koordinatoren finansieres ligeligt fordelt med 50 % fra Ærø Kommune og 50 %
fra Region Syddanmark. Begrundelsen herfor er, at der er mange gode erfaringer med ansættelses af fælles koordinatorer i
en række af de bilaterale samarbejder i Region Syddanmark, herunder i Tønder, Fredericia, Haderslev og senest i
Sønderborg.
 
Koordinatoren vil få til opgave at sekretariatsbetjene den administrative og den politiske styregruppe, sikre et overblik
over igangværende og kommende initiativer, udarbejde projektbeskrivelser for kommende projekter, medvirke til at
gennemføre disse og sørge for opsamling og evaluering af færdiggjorte initiativer. Koordinatoren foreslås ansat i en
treårig periode fra medio 2019 til medio 2022.
 
Koordinatoren ansættes i Ærø Kommune og vil referere til den administrative og den politiske styregruppe. Ansættelsen
vil være på 32 timer om ugen.
 



Økonomi:
Ældre- og Sundhedschefen anbefaler, at Ærø Kommunes medfinansiering dækkes af timer inden for eksisterende
ansættelser samt midler inden for rammen.
 
Udmøntning
(1.000 kr)                                       2019           2020           2021           2022
Ansættelse af fælles medarb.
Indenfor rammen:                           50              100             100             50
 
Medfinansiering af timer
i eksisterende ansættelser:                90              180             180             90
 
Samlet udmøntning i                            140               280               280               140
Ærø Kommune*
 
* Region Syddanmark afsætter tilsvarende beløb til lønudgift til den fælles medarbejer.
 
Sagen afgøres af:
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling:
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
 
1.    Godkender ansættelse af fælles samfinansieret koordinator mellem Ærø Kommune og Region Syddanmark.
 
 
Kultur- og Socialudvalget, den 18. juni 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Kultur- og Socialudvalget tilslutter sig ansættelsen af en fælles samfinansieret koordinator, men ønsker ikke finansiering
som foreslået.
Med udgangspunkt i tilslutningen til den fælles ansættelse, udarbejder forvaltningen forslag til finansiering med
økonomisk påtegning til forelæggelse for Kultur- og Socialudvalget.
 
Administrationen, den 26. juni:
Forslag til finansiering og økonomisk påtegning
Ifølge den økonomiske udregning vil en ny fælles medarbejder koste DKK 560 t.kr. årligt i lønudgifter. Dette skal
afsættes under Æ&S lønbudget og finansieres delvist via kassen, egen ramme samt medfinansiering fra Region
Syddanmark.
 
Fordelingen vil se ud som nedenstående og det foreslås, at der oprettes egne psp-elementer til ny lønmedarbejder samt
medfinansieringen, mens reguleringen af Æ&S’ ramme reguleres i fællesskab med Æ&S.
 
(1.000 kr)                                       2019               2020            2021             2022
Ansættelse af fælles medarb.                                           
Lønbudget ny medarbejder Æ&S         234                   560                560                 280
Regulering af rammen Æ&S               -42               -100          -100           -50
Medfinansiering Region Syddanmark   -117             -280          -280           -140
Finansieres af kassen                       75                   180              180               90
 
 
Sagen afgøres af:
Kommunalbestyrelsen (grundet udvidelse af budgettet)
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. Anbefaler godkendelse af, at der ansættes en fælles samfinansieret koordinator mellem Ærø Kommune og Region
Syddanmark finansieret som beskrevet.

 
 



 
Bilag
492-2019-
29113

Bilag 1: Udmøntning af ramme til det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen i relation til samarbejdet med Ærø Kommune, tilrettet

 
 
 
 

Bilag

Bilag 1: Udmøntning af ramme til det nære og sammenhængende sundhedsvæsen i relation til samarbejdet med Ærø
Kommune, tilrettet



Punkt 3: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 6. august 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Anbefales godkendt som indstillet med følgende bemærkninger:
Stillingen slås op i overensstemmelse med kommunens regler.
KSU ønsker at de telemedicinske løsninger fortsat prioriteres med baggrund i de særlige udfordringer, Ærø har som ø-
kommune, så den gode fremdrift i allerede igangværende telemedicinske projekter sikres.



Punkt 4: Udsatteråd

Udsatteråd
4.      Udsatteråd
Sagsnr.: 492-2017-4322        Dok.nr.: 492-2019-38030     Sagsbeh.: TWE            Åbent
 
Indledning:
På Prioriteringsdebatten for Budget 2019 blev det besluttet at etablere et udsatteråd i Ærø Kommune.
 
Sagsfremstilling
Af beslutningen fremgår det, at ”et Udsatteråd i Ærø Kommune, skal have til formål at rådgive omkring udsatte-området
og være et talerør for udsattegrupper i kommunen. Udsatterådet består af 6 medlemmer bosiddende på Ærø. Udvalgets
medlemmer kommer fra frivillige organisationer og lokale brugere samt repræsentanter fra det politiske og administrative
niveau. Rådet bør forankres i Job- og voksencenter-regi.”
Der foreslås nedenstående rammer for et Udsatteråd for Ærø Kommune. Med afsæt i Kultur- og Socialudvalgets
anbefalinger og kommentarer, kan der efterfølgende udarbejdes forslag til egentlig forretningsorden for rådet.
Forretningsordenen vil være inspireret af den Forretningsorden der er udarbejdet for Udsatteråd i Langeland Kommune.
(Bilag 2).
 
Udsatterådets målgruppe
Borgere som på grund af hjemløshed, alkohol- og stofmisbrug, sindslidelse, minoritetsproblemer, fattigdom eller andre
alvorlige problemer, befinder sig i udkanten af eller udenfor de ”normale” fællesskaber, og som derfor kan være i risiko
for at blive overset og udsat for forskelsbehandling og fordomme. Mange har begrænset eller ingen tilknytning til
arbejdsmarkedet.
 
Udsatterådets opgaver
Udsatterådet er høringspart ved indsatser, der er rettet mod målgruppen samt indsatser og initiativer, hvor det vil være
relevant at få Udsatterådets vurdering. Udsatterådets vurderinger er vejledene og bidrager til det samlede politiske
beslutningsgrundlag.
Udsatterådet kan tage spørgsmål af mere generel karakter op til drøftelse og komme med forslag til politiske og
administrative initiativer.
 
Udsatterådets sammensætning
Udsatterådet skal sammensættes så der sikres viden om målgrupperne. Der foreslås følgende fordeling: 2 repræsentanter
fra Kommunalbestyrelsen, to fagrepræsentanter (sagsbehandler el.lgn. som udpeges af Kultur- og Socialforvaltningen), 1
repræsentant for DÆB samt 1 repræsentant for foreningslivet. 
 
Økonomi
Der er afsat 9.000 kr. årligt i overslagsårene til drift af et udsatteråd.
 
Sagen afgøres af
I nuværende form, Kultur- og Socialudvalget. I endelig form Kommunalbestyrelsen.
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
1.    afgiver kommentarer og anbefalinger til de skitserede rammer for et Udsatteråd
2.    godkender, at der udarbejdes forretningsorden i lighed med Langeland Kommunes forretningsorden for Udsatteråd.
 
 
 
Kultur- og Socialudvalget, den 18. juni 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Kultur- og Socialudvalget vurderer, at det er vanskeligt at identificere en målgruppe i relation til Udsatterådet.
Kultur- og Socialudvalget anbefaler på den baggrund, at beslutningen om at nedsætte et Udsatteråd sættes i bero.
 
Administrationen den 5. august 2019
På baggrund af den debat, der har været om behovet for et eventuelt udsatteråd efter Kultur- og Socialudvalgets



beslutning den 18. juni 2019, ønsker Carl Jørgen Heide og Inga Blom Thomas fra Ærø Plus en fornyet drøftelse i Kultur-
og Socialudvalget af formål og sammensætning af et eventuelt udsatteråd, før sagen videresendes til
Kommunalbestyrelsen.
 
 
 
Bilag
492-2019-27915 Bilag 1 - Udsatteråd - informationsmateriale

492-2019-27914 Bilag 2 Langeland Kommunes Forretningsorden maj 2018

492-2019-38044 Bilag: Dagsordenspunkter til ekstraordinært KSU møde
 
 
 
 

Bilag

Bilag: Dagsordenspunkter til ekstraordinært KSU møde

Bilag 2 Langeland Kommunes Forretningsorden maj 2018

Bilag 1 - Udsatteråd - informationsmateriale



Punkt 4: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 6. august 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Kultur- og Socialudvalget beslutter, at sagen udsættes, og at der organiseres et temamøde for Kommunalbestyrelsen
omhandlende kommunens samlede indsats i forhold til socialt udsatte.
Kultur- og Socialudvalget beslutter, at der i umiddelbar forlængelse heraf afholdes et offentligt debatmøde med faglig,
ekstern oplægsholder, hvor alle interesserede er velkomne.



Punkt 5: Politikerhenvendelse: Ønske om at bevare Mammografibussen på
Ærø

Politikerhenvendelse: Ønske om at bevare Mammografibussen på Ærø
5.      Politikerhenvendelse: Ønske om at bevare Mammografibussen på Ærø
Sagsnr.: 492-2019-4127        Dok.nr.: 492-2019-38046     Sagsbeh.: LFL             Åbent
 
Indledning
Sundhedsudvalget i Region Syd har på møde den 25. juni 2019 besluttet at anbefale Regionsrådet, at de mobile
screeningsenheder, Mammografibusserne, nedlægges. Carl Jørgen Heide og Inga Blom Thomas fra Ærø Plus ønsker, at
Ærø Kommune retter henvendelse til Regionsrådet, for at søge at undgå denne serviceforringelse. 
 
Sagsfremstilling
Carl Jørgen Heide og Inga Blom Thomas skriver:
”Det er lagt op til, at regionsrådet nedlægger mammografibussen og centraliserer mammografiundersøgelserne. Det er
klart en serviceforringelse for kvinder på Ærø, der, hvis centraliseringen gennemføres, skal bruge min. 4 timer på en
undersøgelse der idag tager 10 min. Mammografiundersøgelsestilbuddet omfatter især kvinder i den erhvervsaktive alder,
hvorfor det arbejdsmæssigt vil være til stor gene at skulle bruge en 1/2 arbejdsdag på en undersøgelse, der ellers hurtigt
kan klares i en pause. For alle kvinder vil det betyde et væsentligt øget tidsforbrug og større økonomisk udgift, hvis
tilbuddet rykkes væk for nærområdet. Det harmonerer heller ikke med et overordnet politisk ønske om nærhed i sundhed,
som netop satellitfunktioner som mammografibussen er udtryk for.
Vi opfordrer til, at vi fra Ærø hurtigt reagerer på denne serviceforringelse”.
 
Administrationen foreslår, at der udarbejdes forslag til henvendelse til Regionsrådet v. formand Stephanie Lohse.
Henvendelsen godkendes og underskrives af borgmesteren  og formand for Kultur- og Socialudvalget. I henvendelsen
redegøres for, hvor stor en serviceforringelse det vil være for borgerne på Ærø hvis Mammografibussen nedlægges, og at
vi fra Ærø Kommunes side opfordrer Regionsrådet til at overveje alternative løsninger for etablering af
Mammografiundersøgelser på Ærø. 
 
Økonomi
Ikke relevant.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
1.    beslutter, om der skal rettes henvendelse til Regionsrådet og i forlængelse af ovenstående skitsering afgiver forslag og
anbefalinger til en eventuel henvendelse.
 
 
Bilag
492-2019-
38048

Bilag: Dagsordenspunkt Region Syd Sundhedsudvalg 25. juni

492-2019-
38327

Bilag 2: Politikerhenvendelse. Dagsordenspunkter til ekstraordinært
KSU

 
 
 
 

Bilag

Bilag: Dagsordenspunkt Region Syd Sundhedsudvalg 25. juni

Bilag 2: Politikerhenvendelse. Dagsordenspunkter til ekstraordinært KSU



Punkt 5: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 6. august 2019:
Fraværende: Ingen fraværende
 
Godkendes som indstillet.
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